(2) *Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis. Et ego recipiam vos: et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (II. Cor. vi. 14-18).*

seductores perficiunt in pejus, errantes, et in errorem mittentes (II. Tim. III. 13).

Les impies, dit saint Léon, s'introduisent en rampant et sous le masque de l'humilité; à l'aide de la flatterie, ils s'emparent de ceux qui les écoutent, les lient doucement et leur donnent en secret le coup de la mort : *Humiliter irrepunt, blande capiunt, molliter ligant, latenter occidunt* (Serm. v de Jejun.).

On se laisse facilement entraîner à suivre l'exemple des méchants, dit saint Jérôme, et l'on imite promptement les vices de ceux aux vertus desquels on ne saurait atteindre : *Proclivis est malorum imitatio; quorum virtutes assequi nequeas, cito imitaris vitia* (Epist. ad Lætam.).

Écoutez saint Cyprien : L'orgueil, dit-il, la colère et tous les autres vices d'un homme se reproduisent dans l'âme de ceux qui le fréquentent; rien n'est plus facile; ils s'y développent non-seulement sans qu'on le sache ou sans qu'on y consente, mais même malgré la résistance qu'on leur oppose (1).

Celui qui fréquente les mauvaises compagnies, dit saint Augustin, rougit bientôt de savoir rougir : *Pudet non esse impudentem* (Lib. II, Confess.).

On peut appliquer à l'impie les paroles suivantes du Psalmiste : Il brandira son glaive; son arc est tendu et il l'a préparé. Il a rempli son carquois d'instruments de mort; il fait pleuvoir des flèches brûlantes. Voilà qu'il a été en travail de l'injustice; il a conçu la douleur et enfanté l'iniquité. Il a ouvert un précipice; il l'a creusé, et il est tombé dans le gouffre qu'il a préparé. Le mal qu'il a fait retombera sur lui, et son iniquité pesera sur sa tête (2).

Legosier des méchants est un sépulcre ouvert, leur langue est un instrument de séduction, leurs lèvres recèlent un venin comparable à celui de l'aspic : *Sepulcrum patens est guttur eorum : linguis suis dolose ogebant, venenum aspidum sub labiis eorum* (Psal. XIII. 4). Leur bouche est pleine de malédiction et d'amertume; leurs pieds se